
 
 

 
Página 1 de 5 

EDITAL N. 049, DE 29 DE AGOSTO DE 2022  

 

ESTABELECE NORMAS PARA A CHAMADA PÚBLICA 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFISSIONAIS PARA ATUAREM JUNTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CAMPOS NOVOS-SC.  

 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS, Sr. 

VINICIUS SERENA, no uso das atribuições que lhe são conferidas e: 

 

CONSIDERANDO o Edital de Processo Seletivo Simplificado n. 043, de 22 de 

novembro de 2021, para contratação temporária de profissionais para atuarem junto à secretaria 

do Poder Executivo Municipal de Campos Novos-SC, na Secretaria de Saúde; 

 

CONSIDERANDO que os classificados no processo seletivo supra citado para o cargo 

de Tecnico de Enfermagem, não atenderam a demanda e sendo o profissional necessário para a 

manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde;  

 

RESOLVE: 

 

1. Reabrir o prazo de inscrição para o cargo de Técnica de Enfermagem – ESF. 

 

DO CARGO, DA VAGA, DOS VENCIMENTOS, DA JORNADA SEMANAL 

 

 

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM – DAL 

PAI 

Formação completa em 

Curso Técnico de 

Enfermagem e registro 

 

 

01 + CR 

 

 

R$ 2.275,88** 



 
 

 
Página 2 de 5 

**Interior 

 

ativo no respectivo órgão 

fiscalizador do exercício 

da profissão 

 

* Além do vencimento inicial o contratado receberá vale-alimentação, na forma da lei 

municipal. 

* O Salário especificado é para jornada correspondente a 40 horas/semanais ou 200 horas/mês, 

salvo excepcionalidades. 

 

2. Dos critérios para pontuação: 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ESF 

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO 

Curso de aperfeiçoamento na Área da Saúde, no 

formato presencial - não cumulativos; 

 

05 pontos 

Tempo de serviço na área de atenção básica da 

saúde (cada ano completo 01 ponto – limitado a 

3 anos) 

 

01 ponto por ano - limitado a 03 

pontos 

Tempo de serviço na função pretendida (pública 

ou privada) (cada ano completo 01 ponto - 

limitado a 2 anos) 

 

01 ponto por ano - limitado a 02 

pontos 

 

3. Estabelece o seguinte cronograma de etapas:   

 

CRONOGRAMA DAS ETAPAS – PRAZO DE INSCRIÇÃO 

30/08/2022 Publicação do Edital (no site oficial do Município) 

31/08/2022 a 06/09/2022 

(13h00min às 18h45min) 

 



 
 

 
Página 3 de 5 

Período de Inscrições (presencial junto ao Agiliza Campos 

Novos) 

08/09/2022 Abertura dos envelopes pela comissão responsável 

09/09/2022 Divulgação da Lista de inscritos e classificação inicial 

12/09/2022 

(13h00min às 18h45min) 

Prazo para apresentação de recurso sobre a classificação 

(vedada a apresentação de novos documentos para 

habilitação e pontuação) – no Agiliza 

13/09/2022 Avaliação de recursos pela Comissão 

14/09/2022 Divulgação da Classificação Final Definitiva 

 

5. Os candidatos interessados deverão comparecer nas datas e horários designados no item 4, 

munidos com a ficha de inscrição constante do Anexo Único deste Edital devidamente 

preenchida e apresentar cópia simples da seguinte documentação obrigatória:  

a) Cópia do Documento de Identidade (RG) do candidato, ou outro equivalente; 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato; 

c) Comprovante do preenchimento dos critérios de habilitação para o cargo. 

 

5.1. Além dos documentos citados acima, o candidato interessado poderá apresentar cópia 

simples dos seguintes documentos, para fins de aferição da pontuação e classificação na 

Chamada Pública: 

a) Títulos de especialização na área; (se houver); 

b) Comprovante dos cursos pontuados para cada cargo (se houver); 

c) Comprovante de tempo de serviço na área de atuação e/ou cópia da carteira de 

trabalho; (se houver).  

 

7. A comissão já nomeada para análise dos documentos e recursos permanece com as 

atribuições inalteradas.    

 



 
 

 
Página 4 de 5 

Campos Novos-SC, 29 de agosto de 2022. 

 

 

VINICIUS SERENA  

Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Página 5 de 5 

ANEXO ÚNICO – FICHA DE INSCRIÇÃO 

          

FICHA DE INSCRIÇÃO 

Cargo Pleiteado: ______________________________________________________ 

Nome Completo: ______________________________________________________ 

RG n.: ____________________________ CPF n. ____________________________ 

Endereço: ____________________________________________________________ 

Bairro: _____________________________  Cidade: __________________________ 

Celular: _________________________ (para contratação, será contatado por ligação ou por 

aplicativo de mensagem WhatsApp diretamente para o número informado) 

E-mail: _______________________________________________________________ 

Contato de terceiro: ______________________________________________ (nome e telefone) 

 

* Para preenchimento exclusivo junto ao Protocolo do Agiliza:  

Assinalar os documentos apresentados no ato da inscrição:  

(  ) cópia do RG;  

(  ) cópia do CPF;  

(  ) cópia do Comprovante do preenchimento dos critérios de habilitação para o cargo pretendido; 

 

* Documentos para pontuação (não obrigatório): 

(  ) Títulos de especialização (pós-graduação) na área;  

(  ) Comprovante dos cursos pontuados para cada cargo – informar quantidade : _________ 

(  ) Comprovante de tempo de serviço (público ou privado) na área de atuação, cópia da carteira de 

trabalho e/ou outros documentos hábeis comprobatório; 

(  ) Documentos Diversos – discriminar _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

Assinatura do Candidato: _____________________________________________________________ 


		2022-09-02T15:58:51-0300
	VINICIUS SERENA:06099462937




